Программируемый двуногий робот-конструктор
на базе Arduino UNO R3
Инструкция по сборке, настройке и
управлению
2
Содержание
1 Процесс сборки и первоначальной настройки робота ................................................................ 3
1.1 Описание комплектующих ....................................................................................................... 3

Формат передаваемых данных имеет следующую структуру:
%SET*<КОМАНДА>*<ЗНАЧЕНИЕ>#
Команда Назначение Пример Расшифровка
J Отображение расстояния %SET*J*1234# Расстояние = 1234 см
S Отображение скорости %SET*S*5534# Скорость = 5534 см/с
D Отображение текущего режима %SET*D*02# Текущий режим = 2
⚠ Ограничения
 Все значения передаются в виде ASCII-строк.
 Значения должны быть только цифровыми, без символов или пробелов.
29
1.11 Финальная сборка и укладка проводов
На каждую из четырёх опорных точек на нижней панели наклейте по одной резиновой
ножке.
Аккуратно уложите все провода (от сервоприводов, датчика и питания).
⚠ Важно: провода не должны мешать вращению сервоприводов, особенно в области
"пояса", "шеи" и "тазобедренных" соединений.
С помощью пластиковых стяжек (хомутов) зафиксируйте провода в безопасных местах.
Обрежьте лишние концы стяжек.
2 Подготовка к работе
Внимание:
Перед началом работы обязательно соблюдайте приведённые выше шаги в указанной
последовательности. Несоблюдение может привести к ошибкам, за которые
производитель/продавец не несёт технической ответственности.
Шаг 1. Копирование материалов
Сразу после открытия содержимого архива, полностью скопируйте все файлы и папки
на компьютер.
Это обеспечит корректную установку драйверов и стабильную работу программного
обеспечения.
Шаг 2. Подготовка среды разработки
Перед первым включением платы:
 Перейдите к папке «2.开发环境» (2. Среда разработки») в архиве A.
 Внимательно изучите материалы об установке драйверов и программной среды
Arduino.
Шаг 3. Подключение и установка ПО
Согласно видеоруководству и инструкциям выше:
 Выполните подключение основной платы и всех проводов.
30
 Установите необходимые драйверы и вспомогательное ПО, поставляемое в
комплекте.
Шаг 4. Обучение и практические занятия
Перейдите к практическому освоению:
 Следуйте видеоруководствам из раздела 4.视频教程 (4. Видеоуроки) в архиве B
и C:
o уроки по работе с Arduino-комплектом,
o уроки по управлению Arduino-роботом.
В архиве A в папке 3.arduino 例程代码  помимо базового скетча для установки
сервоприводов в нулевое положение, содержатся также другие полезные примеры:
№ Название папки Назначение
1 两足机器人舵机零点调节程序 Установка всех сервоприводов в нулевое положение
(базовая калибровка)
2 两足机器人前进、后退、左
转、右转程序
Скрипты движения: вперёд, назад, поворот
влево/вправо
3 两足机器人基本舞蹈案例 Демонстрация базовых танцевальных движений
робота
4 两足机器人超声波避障程序案
例
Управление на основе ультразвукового датчика (обход
препятствий)
5 两足机器人红外遥控控制案例
程序
Управление роботом с помощью ИК-пульта
📌 Все скетчи можно открыть в Arduino IDE, отредактировать и загрузить в плату Arduino
Uno R3 через USB.
31
3 Рекомендации по тестированию
Подготовка питания
1. Зарядите аккумуляторы 18650:
o Установите их в зарядное устройство.
o Красный индикатор — идёт зарядка.